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Abstrakt:

Cílem této diplomové práce bylo definování nejčastěji se vyskytujících medikačních

pochybení a rizik při ředění a podávání léčiv intravenózní cestou na lůţkových

odděleních poskytujících akutní péči. Zjistit, zdali je na těchto odděleních standard

pro ředění a podávání léčiv intravenózní cestou. Zjistit, jak jsou sestry informovány

o tom, co pojem medikační pochybení zahrnuje.

V teoretické části práce byly vymezeny pojmy vztahující se k problematice ředění

a podávání léčiv intravenózní cestou. Teoretická část mapovala současný stav této

problematiky.

V empirické části bylo pracováno s výsledky dotazníkového šetření. Empirická část

slouţila k ověření hypotéz a cílů práce. Získané informace by měly být podkladem pro

zpracování standardu či doporučení na téma: Bezpečná aplikace intravenózního léčiva.

Klíčová slova:

Lék, léčivo, ředění léčiv, aplikace léčiv, intravenózní aplikace, bezpečné podání,

medikační pochybení, medicínská pochybení, bezpečná kultura, mimořádná událost.

Abstract:

The goal of this elaborate work was to describe the most often medication misconducts,

errors and risks during the intravenous drug administration and dilution in the field

of primary care in the Intensive Care Unit - ICU. My interest was to find out about local

ICU's standards and regulations and to survey how knowledgeable nursing stuff

is towards medication hazard regulation and its affect.

The first theoretical part concentrates on conception of IV drug administration

and dilution. It charts and shows the situation at the current time.

Empirical section of my elaborate work shows findings based upon questionnaire.

It serves the purpose of hypothesis verification and confirms the goals of my study.

Obtained information should be a foundation for future processing and utilization

standards regulation or recommendation how to safely administrate intravenous drugs.

KeyWords

Medicine, remedy, remedy dilution, remedy application, intravenous application, safely

administration, medical misconducts, safely culture, undesired event.
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Úvod

Ředění a podávání léčiv intravenózní cestou je velice obsáhlé téma. Lze na něj nahlíţet

z mnoha pohledů a zahrnout do něj téměř cokoliv, co je spojené s ředěním a podáváním

léčiv, jako například samotný pojem lék, léčivo, jeho druhy, specifika, pomůcky,

postupy, způsoby aplikace a mnoho dalších pojmů. O většině se dočteme v odborné

literatuře, učebnicích a skriptech pro zdravotnické pracovníky. Ty jsou sestrám

nápomocné během studia a přípravy k povolání, aby byly schopné se v problematice

orientovat a poskytovat pacientům bezpečnou péči.

Tato diplomová práce je tedy zaměřena především na bezpečí pacienta při ředění

a podávání léčiv intravenózní cestou, coţ uţ tolik zkoumaným a publikovaným

tématem, dle mého zjištění, není. Problematice medikačních pochybení začíná být

naštěstí věnováno více pozornosti, a to především ve světě, coţ dokazují i některé

uskutečněné studie. V České republice se objevují známky zájmu z řad odborníků,

ale z řad laické veřejnosti je tento zájem stále ještě minimální. V práci zmiňuji

i bezpečnost personálu a upozorňuji na rizika vyplývající z přípravy a podávání

některých specifických léčiv, jakými jsou například antibiotika, či cytostatika.

Téma ředění a podávání léčiv intravenózní cestou bylo vyhlášeno společností B. Braun

v rámci projektu „Bezpečnost personálu“. Diplomová práce na uvedené téma nebyla

na této fakultě dosud zpracována. K výběru tématu jsem byla inspirována vlastními

zkušenostmi s podáváním a ředěním léčiv intravenózní cestou. Pracuji jako všeobecná

sestra šest let. Vţdy jsem si byla při své práci vědoma rizika pochybení a jeho důsledků.

Několik let jsem pracovala v domově pro seniory a lidi s handicapem. Práce zde byla

celkem klidná, pacientům jsem nejčastěji podávala léky formou tablet, výjimečně

injekční formou. Aţ po nástupu na oddělení anesteziologicko - resuscitační péče,

kde často probíhá podávání léčiv ve stresu, rychlým tempem a převáţně intravenózní

cestou, jsem si uvědomila, jak obrovský rozměr můţe mít pochybení sestry v péči

o nemocného a jak riziková tato činnost je. Riziko vyplývá ze samostatné podstaty

léčiva (často velice koncentrovaného), způsobu podání (intravenózně podaný lék

se vstřebává téměř okamţitě), okamţiku podání (působení stresu při podání ţivot

zachraňujícího léčiva), ale i vedlejších okolností, jakými jsou skladování léčiv, jejich

podobný vzhled či různá koncentrace. Při pochybení během ředění a podávání léčiv

má vliv na selhání i lidský faktor. Ordinace lékařů jsou nečitelné, sestry pracují
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v hlučném prostředí, mohou být unavené nebo nemají dostatek informací. Především

nezkušené, nově nastupující sestry, by měly být řádně proškoleny a pracovat zprvu pod

odborným dohledem sestry školitelky. Odborné vedení můţe eliminovat stres

a chybovost nezkušených sester při tak rizikové činnosti, jakou bezesporu je ředění

a podávání léčiv intravenózní cestou. Domnívám se, ţe počet medikačních pochybení

mohou sníţit i jasně daná pravidla a postupy při přípravě a aplikaci léčiva ve formě

standardů pro ředění a podávání léčiv.

V empirické části práce jsem se snaţila zjistit, zdali tento názor sdílí většina

dotazovaných sester, a mají-li standard k dispozici. Také mne zajímalo, povaţují-li

sestry ředění a podávání léčiv intravenózní cestou za rizikovou oblast během

hospitalizace nemocného. Dosud provedené studie upozorňují na to, ţe tato oblast

riziková je. Ale jsou si toho vědomy i sestry? Dále jsem se snaţila zmapovat, jakých

chyb se sestry při ředění a podávání léčiv nejčastěji dopouští a co samy povaţují

za příčinu pochybení.

Informace zpracované v empirické části práce by měly být podkladem pro následné

vypracování standardu či doporučení na téma: „Bezpečná aplikace intravenózního

léčiva“.
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1. Současný stav

1.1 Pojmy vztahující se k podávání léčiv

Pro lepší srozumitelnost dalších kapitol, věnuji tuto kapitolu pojmům, se kterými

se zdravotník v souvislosti s podáváním léčiv setkává. Znalost terminologie spojené

s léky je pro všeobecnou sestru při přípravě a podávání léčiv nezbytná.

Léčivo je jakákoliv látka nebo směs látek, které se podávají člověku nebo zvířeti s cílem

diagnostiky, hojení, léčby, mírnění a prevence nemocí.

Léčivé látky jsou suroviny pro výrobu léčivých přípravků a léků. Mohou pocházet

z přirozených zdrojů: rostliny (např. digitális, opium), zvířata (např. očkovací vakcíny),

minerály (např. chlorid draselný, ţelezo), nebo jsou syntetizovány v laboratoři (např.

sulfonamidy).

Léčivé přípravky vznikají upravením léčivých látek do určité lékové formy.

Léky jsou léčivé látky a léčivé přípravky upravené do vhodné dispenzační formy

a připravené k pouţití, tj. ampule, lékovky, tuby, blistry. Přesně označené,

s informačním letákem s důleţitými informacemi o léčivu.
1

Návykové látky, jeţ jsou pouţívány jako léčivé přípravky, stanovuje zákon č. 167/1998

Sb., o návykových látkách ve znění pozdějších předpisů.
2

Magistrality jsou léky připravené lékárníkem.

Speciality jsou hromadně vyráběné léky (léčivé přípravky) ve farmaceutických

závodech.

Alopatická léčiva jsou léčiva, která příznaky choroby potlačují či léčí léčivy opačného

účinku, např. při křeči se podávají spasmolytika.

Homeopatická léčiva jsou léčiva, kterými jsou příznaky choroby potlačovány a léčeny

léčivy stejného účinku, při křeči se podávají látky, které jsou schopné křeč vyvolat.

Aby se dosáhlo ţádoucího efektu, musíme pouţít léčivo ve velmi slabé dávce.

Homeopatie byla u nás jako léčebná metoda uznána v roce 1991.
3

Lékopis – PHARMACOPOEA (farmakopea) je soupis oficiálních léčiv a léčivých

přípravků, který obsahuje předpisy o kvalitě léčiv, jejich uskladnění, vydávání,

terapeutickém pouţití apod. Český lékopis 2009 (ČL 2009) je v České republice

současně platný normativní soubor předpisů o přípravě, zkoušení, dávkování a vydávání

1 MIKŠOVÁ, Z, et al. Kapitoly z ošetřovatelské péče 1. 2006, s. 139
2 ČESKO. Zákon č. 167/1998 Sb. O návykových látkách a o změně některých dalších zákonů. 1998. §1

[…]


□ nedostatečné personální obsazení ANO NE

□ nečitelné a nejasné ordinace ANO NE

□ únava ANO NE

□ stres ANO NE

□ osobní problémy ANO NE

□ jiné, prosím uveďte ………………………………………………………………

10. Provádíte před přípravou léčiva hygienu rukou?

□ rozhodně ANO □ spíše ANO

□ rozhodně NE □ spíše NE

11. Byl/a jste na oddělení zaškolen/a v obsluze přístrojů potřebných k aplikaci léčiva?

□ ANO, všech □ ANO, ale jen některých □ NE, ţádných

12. Přístroje potřebné k aplikaci léčiva (dávkovače) máte na oddělení:

□ pouze od jedné firmy □ od různých firem

13. Provádíte trojí kontrolu správnosti podaného léku?

□ rozhodně ANO □ spíše ANO

□ rozhodně NE □ spíše NE

14. Podáváte léčiva připravená kolegyní/kolegou pro její/jeho pacienty, pokud nejsou

v době podání přítomni u lůţka?

□ ANO □ NE □ jen pokud mě tím pověří

15. Upravujete léčivo určené k i.v. aplikaci aţ bezprostředně před jeho podáním?

□ rozhodně ANO □ spíše ANO

□ rozhodně NE □ spíše NE
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16. Označujete na roztoky uţívané k ředění léčiv datum a čas prvního pouţití?

□ rozhodně ANO □ spíše ANO

□ rozhodně NE □ spíše NE

17. Jakým způsobem označujete infuzní vak/lahev či stříkačku s naředěným lékem?

□ neoznačuji

□ pomocí lepících štítků

□ pomocí permanentního popisovače přímo na vak/stříkačku

□ jinak, uveďte prosím jak: ……………………………………………………….

18. Je označení čitelné po celou dobu pouţívání?

□ ANO □ NE, prosím uveďte důvod nečitelnosti: ………………………

19. Označte prosím údaje, které zaznamenáváte na infuzní vak/lahev či stříkačku po

naředění léčiva: (možno uvést více odpovědí)

□ jméno pacienta ANO NE

□ rychlost podání infuze ANO NE

□ jméno osoby která infuzi upravila (parafa) ANO NE

□ hodina úpravy infuze ANO NE

□ léčiva přidaná do infuze ANO NE

□ datum úpravy infuze ANO NE

□ mnoţství léčiva ANO NE

□ jiné, prosím uveďte ………………………………………………………………

20. Jak často provádíte kontrolu teploty v lednicích s termolabilními léčivy a

místnostech s léčivy?

□ ……………………… □ NIKDY

21. Učiníte o naměřené teplotě záznam?

□ ANO, vţdy □často □zřídka □ NE, nikdy
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22. Vaše pohlaví:

□ ţena □ muţ

23. Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání ve zdravotnictví:

□ SZŠ □ VZŠ □ VŠ

□ SPECIALIZAČNÍ STUDIUM

□ jiné, prosím uveďte jaké: ………………………………………………………

24. Kde pracujete:

□ ARO □ JIP interní □ JIP chirurgická □ JIP multioborová

□ Jiné, prosím uveďte konkrétní pracoviště: ………………………………………

25. Uveďte prosím počet let praxe na oddělení s akutními lůţky:

………………………….

26. Pracujete v akreditované nemocnici:

□ ANO □ NE

Ještě jednou Vám děkuji za poskytnuté informace a čas, který jste vyplnění dotazníku

věnovali.
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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Žádost o umožnění dotazníkové akce v souvislosti s ukončením studia

Váţená náměstkyně pro ošetřovatelskou péči,

jmenuji se Markéta Karlecová a jsem studentkou oboru Intenzivní péče na 1. LF UK.

Pro diplomovou práci jsem si zvolila téma: Ředění a podávání léčiv intravenózní

cestou. Ráda bych Vás poţádala o umoţnění dotazníkového šetření ve Vaší nemocnici,

které poslouţí jako podklad pro mou práci. Dotazník bude rozdán na jedno pracoviště

typu ARO a dvě pracoviště typu JIP. Dotazník je anonymní a jeho vyplnění by nemělo

zabrat více neţ 10 minut, dotazník a abstrakt práce jsou součástí přílohy.

Přejete si znát výsledky dotazníkového šetření?

ANO

NE

Souhlasíte s tím, ţe v diplomové práci uvedu název nemocnice a příslušného oddělení?

ANO

NE

Pokud ne, bude uvedeno pouze typ nemocnice (praţská nemocnice fakultního typu) a

pracoviště (JIP,ARO).

V Praze dne …………………. ….…….………………….

podpis ţadatele

Dne …………………. ….…….………………….

podpis náměstka

pro oš. péči

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí

do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, ţe závěrečná práce je autorským dílem a ţe informace získané

nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být pouţity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné

osoby neţ autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, ţe si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a

zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno

(hůlkovým písmem)

Číslo dokladu

totožnosti

vypůjčitele (např.

OP, cestovní pas)

Signatura

závěrečné

práce

Datum Podpis