UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. lékařská fakulta
ÚSTAV TEORIE A PRAXE OŠETŘOVATELSTVÍ
140 59 Praha 4 – Krč, Vídeňská 800

Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce Ředění a podávání léčiv intravenózní cestou
Název diplomové práce v anglickém jazyce Intravenous Drug Administration and Dilution
Autor práce Bc. Markéta Karlecová
Název studijního oboru navazující magisterské studium intenzivní péče
Forma studia prezenční
Vedoucí práce Mgr. Eva Marková
Oponent práce
Akademický rok 2009 / 2010

Posudek

Volba tématu

Autorka diplomové práce si vybrala téma navrhané firmou B.Braun. Téma je to velice aktuální a v ošetrovatelství u nás zatím minimálně zkoumané. Sestry tuto problematiku v běžné praxi podceňují a mnohokrát se stává, že např. stojí vedle sebe přípravky, které mají stejnou barvu či podobné označení. Autorka si tedy zvolila v našem ošetrovatelství cestu málo probádanou a tím pádem o to těžší. Zhostila se však svého úkolu velmi dobře, o čemž svědčí i tato práce.

Teoretická část

V teoretické části diplomové práce jsou vymezeny pojmy vztahující se k problematice ředění a podávání léčiv intravenózní cestou, což usnadňuje porozumění celému dalšímu textu. Autorka popsala současný stav této problematiky. Protože je to téma v našem ošetrovatelství málo probádané, odkazuje v teoretické části na zahraniční zdroje. Prokázala, že umí pracovat s literárními prameny a dalšími informačními zdroji. V kapitolách teoretické části se studentka zpočátku neodvažovala uvést vlastní názor na problematiku. Později začala s teoretickými tvrzeními polemizovat.

Empirická část

Cílem diplomové práce bylo definování nejčastěji se vyskytujících medikačních pochybení a rizik při ředění a podávání léčiv intravenózní cestou na lůžkových odděleních poskytujících akutní péči. Zjistit, zdali je na těchto odděleních standard pro ředění a podávání léčiv intravenózní cestou, a jak jsou sestry informovány o tom, co pojem medikační pochybení zahrnuje. V empirické části pracovala autorka s výsledky dotazníkového šetření, které provedla v několika zdravotnických zařízeních. Záměrně vybrala autorka jednotky intenzivní péče a anesteziologicko – resuscitační oddělení, kde se sestry s přípravou a podáváním

intravenózních léčiv setkávají nejčastěji. Při statistickém zpracování výsledků spolupracovala se statistikem. Zjistila, že nejčastějšími medikačními pochybeními jsou nedodržení předepsané doby podání léčiva, úplné opomenutí podání léčiva a podání léčiva nesprávnou rychlostí. Častými pochybeními jsou i záměna léčiva, jeho nesprávná dávka a nesprávná příprava. Získané výsledky jsou cenné a mohou být podkladem pro zpracování standardu či doporučení na téma: Bezpečná aplikace intravenózního léčiva.

Přílohy

Přílohy mimo jiné obsahují ukázky pomůcek potřebných k intravenóznímu podání léčiv a názornou fotodokumentaci podobnosti některých léčiv a tedy možné záměny v klinické praxi. Fotodokumentace by mohla sloužit i ve výuce ošetrovatelských postupů.

Formální zpracování práce

Po formální stránce diplomová práce odpovídá předpisům 1. LF UK v Praze pro psaní kvalifikačních prací. Autorka přistoupila ke zpracování daného tématu s velkou mírou odpovědnosti a motivace.

Celkové hodnocení práce

Autorka diplomové práce si vybrala téma velice aktuální a v ošetrovatelství u nás zatím minimálně zkoumané. Téma je zajímavé a nesmírně důležité, neboť pochybení při podávání léčiv bezprostředně ohrožují pacienta. K objasnění tématu použila autorka řadu zahraničních zdrojů a v teoretické části popsala současný stav podávání a ředění léčiv intravenózní cestou v České republice. Cíle diplomové práce, nejčastější medikačních pochybení a rizika ředění a podávání léčiv intravenózní cestou na lůžkových odděleních poskytujících akutní péči, se podařilo splnit. Získané výsledky jsou cenné a mohou být podkladem pro zpracování standardu či doporučení „Bezpečná aplikace intravenózního léčiva“. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. Rovněž doporučuji, aby výsledky práce byly publikovány v odborném tisku.

Práci klasifikuji stupněm **v ý b o r n ě**

Otázky k obhajobě práce

Jak dostat více do povědomí sester problematiku medikačních pochybení?

V Praze, 8. 6. 2010

Mgr. Eva Marková, RN
vedoucí diplomové práce